ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  администрации   сельского  поселения  «Выльгорт»

                               «Выльгорт» сикт овмöдчöминлöн администрацияса

ШУÖМ

    от ____ августа  2025 года                                                                                       № __/___

[bookmark: _Hlk510423272] О внесении изменений в Постановление администрации
[bookmark: _Hlk503351940]сельского поселения  «Выльгорт»  от 28.12.2017  №   12/798  «Об  утверждении  муниципальной  программы «Формирование современной городской среды
на территории сельского поселения «Выльгорт» на 2018-2027  годы»

           В целях реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», руководствуясь ч.1 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным Кодексом РФ,   с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", в соответствии с  Постановлением Правительства Республики Коми от 31 октября 2019 г. N 520 "Об утверждении Государственной программы Республики Коми "Развитие строительства, обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан", Уставом муниципального образования сельского поселения «Выльгорт», администрация сельского поселения «Выльгорт»,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. [bookmark: _Hlk5019456]Внести в Постановление администрации сельского поселения «Выльгорт» от 28 декабря 2017 года        № 12/798  «Об  утверждении  муниципальной  программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Выльгорт» на 2018-2027годы» следующие изменения:
1.1. Приложение 5 к Муниципальной программе  «Формирование  современной  городской  среды   на  территории  сельского  поселения  «Выльгорт»  на  2018-2027 годы»  изложить согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Руководитель  администрации
сельского поселения «Выльгорт»                                                                                        Е.В. Доронина

Приложение
 к постановлению администрации сельского поселения «Выльгорт»
от __ августа 2025 года №___/___

[bookmark: _Hlk5349529]Приложение 5 к Муниципальной программе
 «Формирование современной городской среды на территории муниципального
 образования сельского поселения  «Выльгорт»» на 2018-2027 годы»

	Адресный перечень  территорий общего пользования, на которых планируется благоустройство в 2018-2027 годах

	№ п/п
	Адрес территории общего пользования
	Необходимые виды работ по итогам инвентаризации

	                                                                  2018 год

	1.
	с.Выльгорт,
 ул. Гагарина, д.10
          (сквер и детская площадка)
(за счет средств Федерального бюджета, Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	установка детского игрового оборудования, резиновое покрытие, урны, скамейки, уличное освещение, декоративные светильники, устройство пешеходной дорожки, ограждение

	2.
	ул. от Д.Каликовой д.110а до СПТУ-2 д.3 устройство пешеходной дорожки
(за счет средств местного бюджета)
	Ремонт – замена  деревянных  тротуаров

	3.
	От ул.Гагарина д.50 до ул. О.Мальцевой д.42 устройство пешеходной дорожки
(за счет средств местного бюджета)
	Ремонт – замена деревянных  тротуаров

	  2019 год

	4.
	ул. Рабочая
Футбольное поле
(за счет средств Федерального бюджета, Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Устройство дренажной системы, планировка территории, устройство ограждения, освещения, искусственного газона, ворота

	5
	Детская площадка Еля-ты
	Приобретение и установка детского оборудования, ограждение

	6
	Детская площадка ул.Огородная
	Приобретение и установка детского оборудования, ограждение

	  2020 год

	7.
	 Сквер  по ул.Северная
(за счет средств Федерального бюджета, Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Обустройство дренажной системы, планировка территории, укладка брусчатки, установка скамеек, урн, светильников, озеленение

	8.
	Обустройство Мемориала памяти павших в ВОВ 1941-1945 г.г. с.Выльгорт, ул. Д.Каликовой (возле Центральной площади).
(за счет средств Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	ремонт памятника, замена мемориальной плиты с именами, укладка брусчатки, установка скамеек, светильников, озеленение

	9.
	Обустройство сквера им. К.Ф.Жакова  (за счет средств Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Планировка территории, укладка брусчатки, установка скамеек,  урн, светильников, озеленение

	10.
	Сквер у Центральной площади  с.Выльгорт
(за счет средств Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Укладка брусчатки,                                                                                       установка скамеек,  урн, светильников, обустройство газона, реконструкция фонтана

	11.
	Обустройство пешеходной дорожки от д.7 по ул. Гагарина до д.58 по ул. Д. Каликовой
 (за счет средств Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Асфальтирование и укладка бордюрного камня

	12
	Обустройство пешеходной дорожки по ул.Д.Каликовой от д.№ 62 до ул.Гагарина (за зданием администрации сельского поселения, в районе д/с № 7)
(за счет средств Федерального бюджета, Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Асфальтирование и укладка бордюрного камня

	13
	Обустройство пешеходной дорожки и моста по ул. Нагорная через ручей
 (за счет средств Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Демонтаж моста, установка винтовых свай, обвязка швеллером, усиление конструкции профильной трубой, дощатое покрытия перехода, установка металлических перил

	2021 год

	14.
	Обустройство сквера по ул.Д.Каликовой в районе домов №73 и №81
(за счет средств Федерального бюджета, Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Укладка брусчатки,                                                                                       установка скамеек,  урн, МАФ, светильников, обустройство газона

	2022 год

	15
	 Текущий ремонт Центральной площади с.Выльгорт, ул. Д.Каликовой в районе домов №53 и №55/1
(за счет средств Федерального бюджета, Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	устройство водоотведения с площади, асфальтирование, установка бордюров, ограждений, демонтаж старой сцены, демонтаж железобетонного сооружения (остов памятника), организация освещения

	2023 год

	16.
	Общественная территория проезд  5 улицы Родниковая  (проезд к  корпусу №1 МАДОУ «Детский сад  №3 общеразвивающего вида» с.Выльгорт) Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт

(за счет средств Федерального бюджета, Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Устройство водоотведения, асфальтирование, устройство освещения

	2024 год

	17.
	Сквер по ул. Нагорная, на земельном участке с кадастровым номером:11:04:1001004:846

 (за счет средств Федерального бюджета, Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Планировка территории, укладка брусчатки,  установка скамеек,  урн, светильников, МАФ, обустройство газона

	                                                                   2025 год

	18.
	Универсальная спортивная площадка
по ул. Гагарина, участок 9  с. Выльгорт  Сыктывдинского района  Республики Коми

(за счет средств Федерального бюджета, Республиканского бюджета РК, местного бюджета)
	Устройство основания, организация освещения, установка ограждения, спортивного оборудования, установка трибун, урн

	        2026год

	19.
	Ярмарочная площадь по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район с.  Выльгорт, ул. Д. Каликовой, д.46

	Благоустройство территории: устройство основания, ограждения, организация освещения, установка скамеек, урн

	        2027 год

	20.
	Спортивная площадка по адресу: ул.Садовая, вблизи д.18б села Выльгорт
	Устройство основания, ограждения, освещения, установка баскетбольного оборудования, установка скамеек, урн .